The kingdom of Italy was built by other nations, when the Roman virtue had already been switched off for a long time: Longobards, Franks and Germans. Among these the Longobards

² C. Sigonio, *Historiarum De regno Italiae libri XV*, Basileae, ex officina Petri Pernaie, 1575, 2r-v: "Et enim si superiorum memoriam temporum cogitatione complecti, ac memoria repetere voluerimus, profecto inveniemus, nec memorabiliores unquam motus in terris exitisse quam cum barbarae nationes efferata libidine novae regionis elatae florentem sese in Italiam intulerunt, neque insignores Italicis rebus calamitates ullo tempore contigisse, quam cum immani earundem irruptione non pulcherrimi solum agri nobilissimaque oppida eius direpta passim vastata atque incensa, sed integrae quoque familiae ac civitates deletae prorsus atque extinctae sunt».

³ Ivi, 2v: «Quinetiam illud meam in primis auget admirationem neminem adhuc aut patrii soli caritate incensum, aut domesticae laudis dulcedine captum ita fuisse, ut iniquo atque acerbo, quemadmodum decuit, animo adhuc tulerit Francos atque Germanos, unde superiora nobis detrimenta illata et foeda illa quasi inusta vulnera sunt, veteres rerum suarum scriptores, atque explicatores habere; Italiam vero, unde ad illos omnia ornamenta dignitatis et subsidia humanitatis manarunt, omni prorsus literarum splendore carere»

⁴ *Ibidem*: «Itaque magnam mihi iure egregiae voluntatis consilii laudem meruisse Blondus Foroliviensis videtur, qui patrum nostrorum memoria primus res omnes Romani labentis imperii scribere est professus. [...] Nam cum omnium gentium Regumque bella motusque colligere, ac mandare memoriae voluit, Italiam, quam interiore ornare studio atque accurazione perpolire opera debuit, festinanti prope stylo ac praecipiti quadam, ut ita dicam, industria pertractavit, etenim cum res gravissimas multas annorumque descriptionem diligentem omisit, tum quae scripsit tanta ubique brevitate perscripsit ut historiam non solum nobis mancam, sed etiam prope orbem attulerit. Sabellicus autem, qui emulatione laudis eius accensus in eodem proxime post illum studio videtur esse versatus, quo altius narrationem repetiit et latiore gentium temporumque quasi campo se extulit, eo angustius atque impeditius universa exposuit». On these two authors see also Sigonio's letter to Manuzio in 1571: «Fra tre di sarà finita l'Historia di Bologna, et sono fatti cinque fogli di quella d'Italia. Se vi parvi mai diligente nelle cose di storia, voglio che mi giudicate la diligentia medesima in queste. Legete poi il Biondo et il Sabellico et restate di non ridere, et pur non mancheranno che havranno ardire di scrivere ch'io non so altro che l'istoria romana infra ad Augusto, cosa che sa ogni bottegaro. Et quel che importerà più in tanta moltitudine di cose di tanta importantia, sarà che ogni cosa è tratta da scritti autentici, le quali et questa età et la buona sorte m'ha fatto venir alle mani, ma sopra tutto gli archivi di Bologna e Modena». Cfr. A. Ceruti, *Lettere inedite di dotti italiani del secolo XVI tratte dagli autografi della Biblioteca Ambrosiana. Per nozze Ceruti-Pirovano*, Milano, Tipografia Arcivescovile, 1867, 185.